CâmaraMunicigaícíe Ciaranãuns
Casa (Raimundo de Moraes

1/05
ATA DA 03.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1.º PERIODO LEGISLATIVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE GARANHUNS, REALIZADA EM 16-DE FEVEREIRO DE 2022.

Aos dezesseis (16) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022). às13:30 horas. em sua sede própria, localizada na Rua Joaquim Távora, 305, nesta Cidadede Garanhuns, do Estado de Pernambum, realizou—se a terceira (3.ª) Reunião do. 1.º(Primeiro) Período Legislativo do corrente ano da Câmara Municipal de Garanhuns, sob aPresidência do Vereador Senivaldo Rodrigues Albino, secretariado pelo Vereador Alcindode Melo Correia e pela Vereadora Maria Nelma Carvalho da Costa, que atuaramcomo 1.ºe 2.ª Secretários, respectivamente. Compareceram os seguintes Vereadores: Senivaldo
Rodrigues Albino, Erivan Pereira Pita, Gerson José de Carvalho Souza Filho, Matheus

- Santos Martins de Araújo, Damásio Cardoso de Farias, Luiz Roldão Sobrinho Segundo,Bruno Rafael Ferreira dos Santos, Cláudio Umberto Bispo Triunfo, Bruno Luiz TaveiraCavalcante, Maria Nelma Carvalho da Costa, Magda Alves de Melo, Darliane MendesRodrigues Lira, Luzia Cordeiro da Silva, Thiago Paes Espindola e Alcindo de MeloCorreia. Registrando—se as ausências dos Vereadores José Juca de Melo Filho e FanyLilian Marcos Bemal. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou a presenteReunião aberta em nome de Deus, convidou todos para ouvirem de pé trecho do Hino deGaranhuns. Em seguida, convidou o Vereador Damásio Cardoso de Farias para fazer aleitura de um trecho da Bíblia Sagradakque foi assistida por todos os presentes em pé, ea Vereadora Luzia Cordeiro da Silva, 'para fazer a leitura de um trecho da ConstituiçãoBrasileira. Neste momento, o Senhor'Presidente solicitou aos Vereadores Luiz RoldãoSobrinho Segundo e Magda Alves de Melo que recepcionassem as seguintes autoridadespara compor 0 Dispositivo de Honra da Câmara: Senhor Bruno Henrique Silva de Oliveira(Bruno Lambreta). Presidente da Câmara de Vereadores do Municipio de Camaru/PE;Senhor Edmilson Henauth, Presidente da União dos Vereadores do Brasil-SeccionalPernambuco.. Em seguida, foi convidado para fazer uso da palavra o Senhor Bruno

prazer poder está aqui novamente. Afirmou que a Cidade de Garanhuns é parceira daCidade de Caruaru. Destacou, ainda, que Garanhuns é uma Cidade muito importantepara o Agreste Meridional. Aproveitou o ensejo' para convidar cada um dos Vereadores eVereadoras para participar de Congresso da União dos Vereadores-UVB, queacontecerána Cidade de Triunfo/PE, entre os dias 23 e 26 de março. Por fim, o Vereador BrunoHenrique (Bruno Lambreta) «parabenizou a infraestrutura desta Casa e disse que é ummodelo de Casa para as demais Câmaras. Parabenizou, também, todos que fazem aCasa Raimundo de Moraes. Neste momento, assumiu a Segunda Secretaria a Vereadora

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, nº 67 — CNPJ — 11.478,534/0001— 44Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e-mail: camaragaranhuns©hotmailcom site: www.garanhuns.pe.|eg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230801133909.pdf

assinado por: idU
ser 238

ª CâmaraMuniczpaícúzgaranãuns
' ".

Casa Raimundo d'eQI/lomes '

2/05'

Darliane'Mendes Rodrigues Lira. Da Tribuna da Câmara, passou a fazer uso da palavra oSenhor Edmilson Henauth, que saudou cada uma das autoridades. Disse que é umasatisfação poder está aqui, na “casa do povo". Parabenizou esta Casa pela filiação aUVB-PE e viabilizou a entrega das Carteiras de Identificação Funcional da Câmara deGaranhuns, confeccionadas por esta entidade. Aproveitou este momento para convidarcada um dos Vereadores e Vereadoras desta Casa para participar de congressopromovido pela UVB —NACIONAL, que acontecerá na Cidade de Triunfo/PE, entre osdias 23 e 26 de março do corrente ano. Informou que um dos objetivos deste congresso ecapacitar ainda mais os Vereadores e Vereadoras deste país, no que diz respeito aosseus mandatos. Além disso, diversas questões serão debatidas neste congresso quecontará com a participação de pré-candidatos a Governador por Pernambuco; DeputadosFederais e Estaduais, entre outros. Para finalizar seu discurso, o Senhor EdmilsonHenauth agradeceu o carinho e a maneira como foram recebidos pelos Vereadores eVereadoras da Casa Raimundo de Moraes e disse que está'à disposição de todos paraajudar no que preciso for. Em seguida, oSenhor Presidente determinou uma pequenapausa para registrar este momento. Continuando com a Sessão, o Senhor Presidentepassou a palavra a“Segunda Secretária para a leitura da Ata da Reunião anterior. Foiaprovada, por unanimidade, pelo Plenário, a Ata da -2ª Reunião Ordinária do PrimeiroPeriodo Legislativo de 2022. EXPEDIENTE: Continuando, passou a palavra ao PrimeiroSecretário, para a leitura do Expediente. Constou do Expediente: Oficio nº 0665/2021, doGabinete do Prefeito, que encaminha a este Poder Legislativo, a Lei Ordinária Municipalnº 4.861 de 2021, já sancionada pelo Poder ExecutivoMunicipal; Ofício nº 0668/2021, doGabinete do Prefeito, que encaminha a este Poder Legislativo, _as Leis OrdináriasMunicipais de n.ºs 4.862 e 4.863 de 2021, devidamente sancionadas por este PoderExecutivo Municipal; Oficio nº 013/2022, da Secretaria de Infraestrutura, Obras eServiços Públicos (SIOSP), que encaminha respostas aos Requerimentos de n.ºs 192':204, 241, 407 e 432/2021, da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde); Oficionº 438/2021, da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos (SASDH), emresposta ao Ofício niº 0450/2021-CMG, informar que o Serviço de Convivência eFortalecimento de Vínculo- SCFV, da Secretaria de Assistência Social e DireitosHumanos dispõe, atualmente, de 05 (cinco) grupos para idosos; Oficio n.º 006/2022, daSecretaria de Assistência Social e Direitos Humanos (SASDH), em resposta aoRequerimento de nº 233/2021, do Vereador Bruno Luiz Taveira Cavalcante, que solicita a ,implantação de CRAS itinerante para o Distrito de Miracica; Despacho nº 332/2021, doGabinete da Secretaria Estadual de Saúde, em resposta ao Oficio n.º 940/2021-CMG,referente ao. Requerimento de nº 439/2021, da Vereadora Fany Lilian Marcos Bern(Fany das Manas), que solicita a reativação da parceria com a rede feminina de comb eao câncer, com o Hospital Regional Dom Moura; Oficio n.º 2127/2021, da Secreta iaExecutiva de Articulação e Acompanhamento da Casa Civil do Governo de Pemambuem resposta ao Ofício n.º 157/2021-CMG, referente ao Requerimento de nº 057/2021,“Vereador Bruno Rafael Ferreira dos Santos, que solicita ao Poder Executivo Estadu ,que seja feita a concessão do antigo fórum, para que seja implementada a baoperacional da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte (AMSTT).ORDEM DO DIA: Em seguida, o Senhor Presidente colocou os seguintes Projetos emVotação: Projeto de Lei _n.º 010/2022, da Mesa Diretora, que altera o art. 22 da LeiMunicipal nº 4668/2020 e dá outras providências. Sem discussão. Em 2ª Votação, com

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns — PE CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, nº 67 - CNPJ - 11.478.534/0001— 44Fones: (87) 3761 - 3291 — (87) 3761 — 3881 e—mail: camaragaranhuns©hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230801133909.pdf

assinado por: idU
ser 238

CâmaraMunicipaídêgamn/iuns
Casa Raimundo JeMoraes

, 3/05
.Quórum de Maioria Absoluta, o Projeto de Lei n.º 010/2022 foi aprovado por unanimidade.Pelo placar de 15 (quinze) votos favoráveis. Projeto de Lei n.º 174/2021, do VereadorGerson José de Carvalho Souza Filho, que denomina ,de Praça Professor EdvaldoMattias, logradouro localizado na junção da Rua Luiz Burgos com a Avenida Bom Pastor,' no Bairro Boa Vista, na sede deste Município e dá outras providências. Sem discussão.Em 2ª Votação, com Quórum de Maioria Simples, 0 Projeto de Lei n.º 174/2021 foiaprovado por unanimidade. Prosseguindo com a votação de projetos, o SenhorPresidente propôs a votação em bloco dos Projetos de Lei de n.ºs 003, 005, 006, 007, 008e 009/2022. Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Projeto deLei nº 003/2022, do Vereador Damásio Cardoso de Farias, que denomina de Rua MariaJoselma da Veiga Moura, um logradouro localizado no Conjunto Habitacional Viana &Moura São Vicente ll, Bairro Dom Hélder Câmara, na sede deste Município. Projeto de Leinº 005/2022, da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), que denomina deRua Erasmo Leite Cavalcanti, um logradouro localizado no Loteamento Serra Branca" ll,Bairro do Magano, na sede deste Município e dá outras providências. Projeto de Lei nº006/2022, do Vereador Damásio Cardoso de Farias, que denomina de Praça MariaAntônia da Conceição Alexandre, uma área verde localizada no Loteamento São Carlos,Bairro Severiano de Moraes Filho, na sede deste Município. Projeto de Lei n.º 007/2022,do Vereador Alcindo de Melo Correia, que denomina de Rua Alzira Vieira de Melo, umlogradouro localizado no Distrito de São Pedro, no Município de Garanhuns, e dá outrasprovidências. Projeto de Lei nº 008/2022, do Vereador Alcindo de Melo Correia, quedenomina de Rua Reinaldo Rodrigues Cardoso, um logradouro localizado no Distrito deSão Pedro, no Município de Garanhuns, e dá outras providências. Projeto de Lei nº009/2022, do Vereador Alcindo de Melo Correia, que denomina de Rua Vicente Ataidedos Santos, um logradouro localizado no Distrito de São Pedro, no Município deGaranhuns, e dá outras providências. Sem discussão. Em 2ª Votação, com Quórum deMaioria Simples, os Projetos de Lei n.ºs 003, 005, 006, 007, 008 e 009/2022 foram todosaprovados por unanimidade. Passou, em seguida, o Primeiro Secretário a.fazer a leituradas Redações Finais: Projeto de Lei nº 010/2022, da Mesa Diretora, que altera o art. 22da Lei Municipal nº 4668/2020 e dá outras providências; Projeto de Lei n.? 1.74/2021, doVereador Gerson José de Carvalho Souza Filho, que denomina de Praça ProfessorEdvaldo Mattias, logradouro localizado na junção da Rua Luiz Burgos com a Avenida BomPastor, no Bairro Boa Vista, na sede deste Município e dá outras providências; ProjetodeResolução nº 085/2021, do Vereador Gerson José de Carvalho Souza Filho, queconcede o Título de Cidadã Honorária de Garanhuns à Sr.ª Paula Calábria da Silva Lima(Paula, Calábria); Projeto de Resolução nº 084/2021, do Vereador Matheus SantoMartins de Araújo, que Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao SrGiorgio Schramm Rodrigues Gonzalez; Projeto de Resolução nº 008/2022, do VereadoAlcindo de Melo Correia, que concede a Medalha Dr. Fernando Firmo Pires (Mérito dSaúde) à Enfermeira Carina Silvestre de Melo; Projeto de Resolução nº 009/2022, doVereador Alcindo de Melo Correia, que concede a Medalha Luiz Tenório de Carvalho(Mérito Educacional) à Prof.ª Maria Célia Silva de Melo; Projeto de Resolução n.º010/2022, .do Vereador Alcindo de Melo Correia; que concede a Medalha Luiz SoutoDourado à Empresa Vida Bella; Projeto de Resolução nº 023/2022, do Vereador DamásioCardoso de Farias, que concede a Medalha Dr. Fernando Firmo Pires (Mérito da Saúde)ao Dr. Cláudio Dionisio Ferreira; Projeto de Resolução n.º 024/2022, do Vereador Bruno

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE - CEP. 55295410 - Caixa Postal, nº 67 - CNPJ - 11.478.534/0001- 44Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e—mail: camaragaranhuns©hotmailcom site: www.garanhuns.pe.leg.br

&

?º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230801133909.pdf

assinado por: idU
ser 238

ini CâmaraMunicipaídêgaranâuns
Casa Raimundo (feMoraes

4/05
Rafael Ferreira dos Santos, que concede a Medalha Cabo Cobrinha (Mérito daSegurança) ao Sr. Cledistone de Araújo Sobral; Projeto de Resolução n.º 026/2022, doVereador Damásio Cardoso de Farias, que concede a Medalha Luiz Tenório de Carvalho(Mérito Educacional) à Sr.ª Célia Maria dos Santos Bernardo; Projeto de Resolução nº027/2022, do Vereador Damásio Cardoso de Farias, que concede a Medalha MonsenhorAdelmar da Mota Valença (Mérito Cultural) à Sr.ª Alzineide Pimentel da Silva; Projeto deResolução nº 031/2022, da Mesa Diretora, que dá Dá nova redação as resoluções nº s.778/95, 893/00, 926/01, 1017/05, 1110/08, 1127/09, 1229/13, 1309/17, 1337/17, 1366/18,1420/19, 1469/20"'e 1549/21. (Altera as Medalhas); Projeto de Resolução n.º 032/2022, daMesa Diretoraçwque da' nova redação ao 5 3º, do Art. 57, ao Art. 59, ao 5 8º, do Art. 73,acrescenta um inciso V, ao Art.'75, e ao Art. 81, da Resolução Nº 709, de 28 denovembro de 1991, Regimento Interno da Câmara Municipal-de Garanhuns. (Tempodediscussões das matérias, etc); Projeto de Lei nº 009/2022, 'do Vereador Alcindo de MeloCorreia, que denomina de Rua Vicente Ataíde dos Santos, um logradouro localizado noMunicipio de Garanhuns; Projeto de Lei nº 008/2022, do Vereador Alcindo de Melo-Correia, que denomina de Rua Reinaldo Rodrigues Cardoso, um logradouro localizado noDistrito de São Pedro, no Municipio de Garanhuns; Projeto de Lei nº 007/2022, doVereador Alcindo de Melo Correia, que denomina de Rua Alzira Vieira de Melo, umlogradouro chamado no Distrito de São Pedro, no Municipio de Garanhuns; Projeto de Leinº 005/2022, da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), que denomina deRua Erasmo Leite Cavalcanti, um logradouro localizado no Loteamento Serra Branca II,Bairro do Magano, na sede deste Município e dá outras providências; Projeto de Lei nº006/2022, do Vereador Damásio Cardoso de Farias, que denomina de Praça MariaAntônia da Conceição Alexandre, uma área verde localizada no Loteamento São Carlos,Bairro Severiano de Moraes Filho, na sede deste Município e Projeto de Lei nº 003/2022,do Vereador Damásio Cardoso de Farias, que denomina de Rua Maria Joselma da VeigaMoura, um logradouro localizado no Conjunto Habitacional Viana & Moura São Vicente ll, 'Bairro Dom Hélder Câmara, na sede deste Município. Colocadas em votação, semdiscussão, as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade. GRANDEEXPEDIENTE: Franqueada a palavra pelo Presidente, passou a fazer uso da palavra oVereador Alcindo de Melo Correia, que, da Tribuna da Câmara, aproveitou o ensejo paradiscutir a despeito de seu Requerimento, que solicitaação conjunta entre o 9º BPM e a '
Guarda Municipal para que realizem rondas diurnas e noturnas no Distrito de São Pedro,pois a violência está muito grande. Requereu um Aparte o Vereador Bruno Rafael Ferreirados Santos, que disse subscrever o Requerimento do Vereador Alcindo de Melo Correia eque parabeniza esta iniciativa. Requereu um Aparte o Vereador Gerson José de CarvalhSouza Filho, que criticou a falta de segurança em todo o Município de Garanhuns, sejazona urbana ou rural. Foi concedido um Aparte ao Vereador Cláudio Umberto Bi poTriunfo (Professor Márcio), que parabenizou esta iniciativa e criticou a falta de efetivo aspolícias de Pernambuco. Prosseguindo, o Vereador Alcindo de Melo Correia agrados Apartes de seus colegas Vereadores e pediu união entre todos para trazersegurança para o Município de Garanhuns, como um todo. A despeito das visitas

_Vereadores Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta) e Edmilson Henauth,agradeceu imensamente pelo respeito e parceria entre as Câmaras de Vereadores deGaranhuns e Caruaru. Disse que é uma honra recebê-Ios na Casa Raimundo de Moraes.&Parabenizou o belíssimo trabalho que a União dos Vereadores do Brasil-Secção

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis — Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, nº 67 - CNPJ — 11.478.534/0001- 44Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e-mail: camaragaranhuns©hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230801133909.pdf

assinado por: idU
ser 238

CâmaraMunigigafdêgamnãuns
'

Casa“ Raimundo dêMoraes
.

5/05
Pernambuco vem realizando no Agreste. Para finalizar seu discurso, o Vereador Alcindode Melo Correia reforçou o convite para o Congresso de Vereadores que acontecerá entreos dias 23 e 26 de março, na Cidade de Triunfo/PE. Da Tribuna da Câmara, passou afazer uso da palavra o Vereador Gerson José de Carvalho Souza Filho, que vem a público

,
relatar alguns acontecimentos que estão acontecendo na Cidade de Garanhuns como,por exemplo, os veículos que fazem parte do programa de Transporte Fora do Domicílio,que precisam de revisões, regularmente, para viajar e não estão sendo realizadas. Comrelação aos ambulantes que trabalham nas ruas de Garanhuns, disse que centenas defamílias perderão as suas rendas, por conta desta realocação promovida pela Prefeitura"Municipal de Garanhuns. Sobre seu Requerimento apresentado nesta manhã, que solicitaa realização de seleção pública municipal prometida pelo atual prefeito, informou que oSenhor Sivaldo Rodrigues Albino prometeu uma seleção para 3.800 (três mil e oitocentos)vagas e que até agora não foi feita. Para finalizar seu discurso, o Vereador Gerson Joséde Carvalho Souza FHho pediu'o apoio de cada um dos Vereadores e Vereadoras paradefender os ambulantes desta Cidade. Da Tribuna da Câmara, passou a fazer uso dapalavra o Vereador Thiago Paes Espindola, que saudou a'todos e disse ser contra aapresentação de passaporte vacinal, pois fere a Constituição Federal no direito de “ir evir". Criticou o sistema público de saúde, pois faltam médicos, remédios'e que os exameslevam meses para serem realizados. Afirmou que a vacina não evita o contágio e nem atransmissão da covid-19. Disse, ainda, que não é contra a vacina, mas sim aobrigatoriedade de se vacinar. Por fim, o Vereador Thiago Paes Espindola agradeceu a-todos pela atenção. Da Tribuna da Câmara, passou a fazer uso da palavra o VereadorCláudio Umberto Bispo Triunfo (Professor Márcio), que saudou a todos e disse serfavorável ao passaporte vacinal, pois a vacina salvou e salva várias vidas, como estácomprovado cientificamente. Parabenizou a Casa Raimundo de Moraes por exigir aapresentação de passaporte vacinal para adentrar'a este recinto. Por fim, o VereadorCláudio Urnberto Bispo Triunfo (Professor Márcio), ressaltou a importância de se vacinar.Não havendo mais nenhum Vereador inscrito, 'o Senhor Presidente agradeceu a presençade todos e informou que a próxima Reunião acontecerá no dia vinte e três (23) defevereiro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou apresente Reunião em nome de Deus, determinando em seguida a lavratura da Ata quedepois de lida e achada conforme, i assinada pela Comissão Executiva da CâmaraMunicipal de Garanhuns.x.x.x.x.x.x. .x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x;x.x.x.x.x.x.x.x.

DARLIANE ME ODRIGUES LIRA
2ª Secretária

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 — Caixa Postal, nº 67 — CNPJ - 11.478.534/0001— 44Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e—mail: camaragaranhuns©hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230801133909.pdf

assinado por: idU
ser 238